

HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG
BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN
QUY CHẾ DÂN CHỦ CƠ SỞ

*

Số 05 -BC/BCD

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đam Rông, ngày 22 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ 6 tháng đầu năm Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở huyện báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trong 06 tháng đầu năm 2022, tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục có bước phát triển; quốc phòng, an ninh được giữ vững; tình hình tư tưởng các tầng lớp Nhân dân trong huyện ổn định, thực hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước; chăm lo lao động sản xuất, tập trung phát triển kinh tế gia đình; tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện tương đối ổn định. Ngay từ đầu năm, Huyện ủy, HĐND, UBND huyện kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo tập trung ưu tiên phát triển sản xuất, triển khai các công trình xây dựng cơ bản theo Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 09/12/2021 của Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2022; Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 của HĐND huyện về chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của UBND huyện. Đây là một trong những điều kiện thuận lợi tác động trực tiếp đến việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở.

Tuy nhiên, việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở ở địa phương còn gặp một số khó khăn do tác động của dịch bệnh Covid-19, giá xăng dầu, giá đất tăng cao; tình trạng vi phạm lâm luật, phá rừng làm rẫy; tư tưởng trở về làng cũ của một số hộ đồng bào dân tộc thiểu số đã ảnh hưởng đến việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở ở địa phương.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền

Cấp ủy xác định việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cấp ủy đảng. Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành các văn bản để chỉ đạo triển khai đến chính quyền, các tổ chức cơ sở Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. Trên tinh thần chỉ đạo của Huyện ủy,

UBND huyện chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện tiêu chí, thang điểm và phương pháp đánh giá công tác dân vận của các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương đẩy mạnh tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng và các quy định của pháp luật của Nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. Cấp ủy, chính quyền các cấp đã chỉ đạo sát sao, kịp thời các ngành, các địa phương chủ động và có nhiều nỗ lực cố gắng tập trung thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, cơ bản đảm bảo so với tiến độ đề ra.

Các đồng chí cán bộ chủ chốt đứng đầu cấp ủy từ huyện đến xã thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Việc đối thoại được tiến hành công khai, dân chủ, khách quan trên tinh thần xây dựng vì lợi ích chung; người đứng đầu trực tiếp chỉ đạo, giải quyết những kiến nghị, bức xúc ngay tại thời điểm tổ chức đối thoại và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo qua đó nâng cao vai trò, trách nhiệm trước nhân dân, góp phần thiết thực đổi mới công tác vận động quần chúng nhân dân.

2. Vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, các tổ chức đoàn, hội đoàn thể cơ sở, tuyên truyền thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước; ban hành chương trình, kế hoạch, hướng dẫn nhiệm vụ chuyên môn gắn với thực hiện dân chủ trong cán bộ, hội viên, đoàn viên; nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò trong việc thực hiện quy chế phối hợp; thực hiện minh bạch, bình xét dân chủ, khi được hỗ trợ đúng đối tượng, tổ chức thăm hỏi tặng quà nhân dịp Tết, hỗ trợ cho vay vốn phát triển kinh tế hộ gia đình, sửa chữa nâng cấp nhà ở, xóa nhà tạm, cứu trợ... giúp các hộ gia đình chính sách, hộ đoàn viên, hội viên nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp đã phát huy vai trò trong việc xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội; từng bước đổi mới nội dung và phương thức hoạt động theo hướng gần dân, sát dân, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của hội viên, đoàn viên và Nhân dân; được tham gia dân chủ trong việc đóng góp ý kiến xây dựng Đảng, chính quyền, góp ý vào các dự thảo văn bản, ban hành, hướng dẫn thực hiện... tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện chủ trương đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ sở; thường xuyên sâu sát cơ sở, nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trước, trong và sau Đại hội chi bộ cơ sở, kịp thời chuyển tải những ý kiến, kiến nghị với cấp ủy, chính quyền và các ngành chuyên môn.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện phối hợp với các ngành chức năng, UBND các xã tổ chức tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp⁽¹⁾. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri được Ban Thường trực Mặt trận Tổ quốc huyện

⁽¹⁾ Trong 6 tháng đầu năm, đã phối hợp với Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Lâm Đồng tổ chức 02 hội nghị TXCT trước kỳ họp thứ 3 Quốc hội khóa XV tại xã Rô Men và Liêng S'rônh. Tổ chức 4 hội nghị Tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND tỉnh và HĐND huyện tại xã Đạ Long, Đạ M'Rông, Rô Men và Phi Liêng.

tổng hợp đầy đủ và gửi các cơ quan chuyên môn trả lời cù tri. Mặt trận Tổ quốc phối hợp với các đoàn thể đăng ký các nội dung giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư (khóa XII) tại địa phương⁽²⁾. Trong 06 tháng đầu năm 2022, đã tiến hành giám sát được 02 cuộc, phản biện xã hội được 01 cuộc theo kế hoạch đề ra.

Qua việc thực hiện QCDC ở cơ sở bước đầu đã tác động tích cực vào sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng - an ninh ở địa phương, xây dựng các mô hình phát triển kinh tế, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao... ngày càng được quan tâm phát triển đáp ứng nhu cầu của Nhân dân; việc xây dựng gia đình văn hóa, cơ quan công sở văn hóa từng bước đi vào nề nếp; công tác đảm bảo an sinh xã hội và chăm lo cho các đối tượng chính sách, hỗ trợ cho người nghèo luôn được quan tâm thực hiện tốt, góp phần ổn định đời sống cho hộ nghèo, gia đình chính sách ...

3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở huyện, xã

Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ của huyện đã ban hành chương trình công tác thực hiện quy chế dân chủ cơ sở năm 2022; tham mưu cấp ủy đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở; thường xuyên quan tâm, theo dõi việc triển khai thực hiện QCDC ở cơ quan, đơn vị, địa phương.

Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở huyện, xã kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp đã kịp thời kiện toàn, củng cố Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở huyện và xã khi có sự thay đổi; điều chỉnh, bổ sung quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cho các thành viên, gắn với công tác chuyên môn thực hiện việc theo dõi, tổng hợp lĩnh vực được phân công phụ trách⁽³⁾; bám sát yêu cầu chỉ đạo và nhiệm vụ chính trị của địa phương để xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm 2022 để triển khai thực hiện tại địa phương, cơ sở.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ

1. Kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở xã

Thực hiện các nội dung nêu trong Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11, ngày 20 tháng 4 năm 2007 về “*thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn*”; Đảng ủy, chính quyền thường xuyên quan tâm đến việc thực hiện QCDC cơ sở, các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước có liên quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân đều được phổ biến, triển khai và thực hiện có hiệu quả. Thực hiện việc giám sát thông qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân,

⁽²⁾ Về giám sát (13 cuộc): Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện 04 cuộc; Hội Cựu chiến binh huyện 01 cuộc; Hội Nông dân huyện 02 cuộc; Liên đoàn lao động huyện 02 cuộc; Hội LHPN huyện 02 cuộc; Huyện đoàn 02 cuộc.

* Về phản biện xã hội (02 cuộc): Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội huyện phản biện về dự thảo Nghị quyết của BCH Đảng bộ huyện (khóa IV) về xây dựng huyện Đam Rông đạt chuẩn nông thôn mới năm 2025 và dự thảo Nghị quyết của Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh; xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2023.

⁽³⁾ Quyết định số 02-QĐ/BCĐ ngày 08/6/2022 của Ban Chỉ đạo QCDC cơ sở huyện về ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở huyện Đam Rông; thông báo số 01-TB/BCĐ của Ban Chỉ đạo QCDC cơ sở huyện về phân công trách nhiệm các thành viên và tổ chuyên viên giúp việc Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Ban Giám sát Đầu tư cộng đồng đối với các công trình do nhân dân đóng góp và các công việc trong nội bộ cộng đồng dân cư nói chung phù hợp với quy định của pháp luật. Việc thực hiện các nội dung dân bàn, quyết định, dân tham gia ý kiến, giám sát, kiểm tra được hầu hết các xã thực hiện tốt, nhất là những vấn đề liên quan trực tiếp đến người dân như: Đóng góp đầu tư xây dựng các công trình cộng đồng, các khoản ủng hộ vào các quỹ từ thiện, nhân đạo; đề án, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội; các dự án xây dựng, quy hoạch, đèn bù giải phóng mặt bằng, các nguồn vốn vay phát triển sản xuất, xóa đói, giảm nghèo; các phương án chuyển dịch cơ cấu kinh tế; chương trình xây dựng nông thôn mới... Các nội dung này đều được niêm yết công khai tại UBND các xã, hội trường thôn, nhà sinh hoạt văn hóa cộng đồng. Hiện nay, 8/8 xã đã thực hiện cải cách thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế “một cửa”; cơ bản đã tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân trong giao dịch hành chính.

- Công tác cải cách hành chính của đơn vị được trú trọng thực hiện, Ủy ban nhân dân xã đã kiện toàn bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả đi vào hoạt động ổn định, thực hiện dịch vụ công trực tuyến các lĩnh vực Tư pháp - hộ tịch, hồ sơ bảo trợ xã hội. Công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện theo quy định, Chủ tịch UBND xã trực tiếp tiếp công dân theo lịch tiếp công dân định kỳ và đột xuất; việc giải quyết các đơn thư được bộ phận chuyên môn thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, giải quyết kịp thời các vụ việc gây mâu thuẫn trong nhân dân từ cơ sở, không để bức xúc trở thành điểm nóng, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo kéo dài vượt cấp.

Việc xây dựng quy ước, hương ước ở khu dân cư được các cấp chính quyền và Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở xã quan tâm triển khai; tiếp tục lãnh đạo, xây dựng nhân rộng và nâng cao chất lượng khu dân cư tiêu biểu, khu dân cư kiểu mẫu trên địa bàn huyện; xây dựng quy ước, hương ước; các mô hình “Tổ tự quản” được MTTQ và chính quyền các cấp quan tâm.

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật; duy trì hoạt động và nhân rộng mô hình câu lạc bộ Tổ, hội, nhóm nòng cốt...ở khu dân cư. Từ đó, hạn chế đơn, thư phát sinh, khiếu kiện đông người, an ninh trật tự ở địa phương tương đối ổn định. Công tác hòa giải ở cơ sở được phối hợp thực hiện hiệu quả.

2. Thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập

UBND huyện tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản, chỉ thị, quyết định của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy và UBND huyện và ban hành các văn bản⁴ triển khai về công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong

⁴ Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 10/02/2022 về triển khai thực hiện quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn huyện; Công văn số 868/UBND-TH ngày 18/5/2022 của UBND huyện về triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 117/TB-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị tổng kết Quy chế phối hợp giữa UBND tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy về thực hiện công tác dân vận giai đoạn 2014-2021; Công văn số 898/UBND-NC ngày 24/5/2022 về triển khai thực hiện kế hoạch số 3416/KH-UBND của UBND tỉnh về thực hiện công tác dân vận, dân chủ năm 2022.

tình hình mới và công nhận kết quả phân loại công tác dân vận năm 2021 đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã⁵. Phối hợp Ban Dân vận ban hành chương trình phối hợp về công tác dân vận giai đoạn 2022 - 2026 và ban hành kế hoạch tổ chức chương trình đối thoại giữa lãnh đạo huyện với thanh niên năm 2022.

Ngoài ra, UBND huyện đã ban hành quyết định công bố chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 2021 và ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2022. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã tiếp tục nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, người dân, doanh nghiệp; thường xuyên tuyên truyền tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; gửi hồ sơ và nhận kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. Kết quả trong 6 tháng năm 2022, tổng số hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, cấp xã đã thực hiện tiếp nhận là 7.554 hồ sơ, đã giải quyết 7.088 hồ sơ⁶.

Việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và những vấn đề bức xúc của Nhân dân được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm thực hiện nghiêm túc và đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết theo quy định. Nội dung phản ánh, kiến nghị chủ yếu liên quan đến công tác bồi thường, thu hồi đất, phản ánh tình trạng thiếu nước sinh hoạt. Trong 6 tháng đầu năm 2022, tổ chức tiếp công dân 65 lượt với 80 người; tiếp nhận 89 đơn⁷.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thực hiện tốt các quy định về đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân, nhất là trách nhiệm nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu. Chỉ đạo chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với CBCCV và cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện; đẩy mạnh tuyên truyền nội dung Đề án văn hóa công vụ trong toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao nhận thức về tinh thần, thái độ làm việc, các chuẩn mực giao tiếp, ứng xử, đạo đức lối sống, góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ trong tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ. Kết quả cán bộ, công chức trong giải quyết công việc với công dân, cơ quan, đơn vị luôn nghiêm chỉnh chấp hành nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; cơ bản thực hiện đúng các quy định về nghĩa vụ, đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử.

Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện đã thực hiện nghiêm túc QCDC tại cơ quan, đơn vị về công tác quản lý, điều hành; kịp thời sửa đổi, bổ sung các quy chế theo quy định (*quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế làm việc, quy chế văn hóa công sở, chương trình, kế hoạch hoạt động hàng năm...*). Việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động như: chế độ tiền lương, khen thưởng, kỷ luật, tuyển dụng, đào tạo, quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ...được thực hiện công khai, minh bạch. Quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động luôn được đề cao, đã tạo ra bầu không khí dân chủ, cởi

⁵ Kết quả xếp loại năm 2021: 06 đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 16 đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ và 05 đơn vị hoàn thành nhiệm vụ; huyện được đánh giá hoàn thành nhiệm vụ.

⁶ Trong đó: Giải quyết đúng hạn 7029 hồ sơ (tỷ lệ 99,17%), quá hạn 59 hồ sơ (tỷ lệ 0,83%), hồ sơ chưa giải quyết 216 hồ sơ (250 hồ sơ không đủ điều kiện giải quyết, tạm dừng và bị hủy).

⁷ Trong đó có 14 đơn khiếu nại, 75 đơn kiến nghị; hiện nay đã giải quyết 74 đơn, còn lại 15 đang tiếp tục giải quyết.

mở trong sinh hoạt, hội họp. Từ đó đã phát huy được tinh thần, trách nhiệm; thay đổi phong cách, lề lối làm việc của cán bộ, công chức. Trong 6 tháng đầu năm 2022, 100% cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp đã tổ chức hội nghị cán bộ công chức đảm bảo đúng trình tự quy định.

3. Kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc

Cấp ủy, chính quyền các cấp đã thực hiện nhiều giải pháp để tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, hướng dẫn và thực hiện tốt chính sách ưu đãi, miễn giảm thuế thu nhập doanh nghiệp. Đa số các doanh nghiệp đều thực hiện công khai phương hướng nhiệm vụ sản xuất kinh doanh và thực hiện các chế độ chính sách đối với người lao động. Các doanh nghiệp có tổ chức công đoàn đã phối hợp với Ban giám đốc tổ chức Hội nghị người lao động⁽⁸⁾. Nội dung chủ yếu của Hội nghị người lao động là tập trung bàn biện pháp thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất, kinh doanh, đánh giá việc thực hiện thỏa ước lao động tập thể, chế độ bảo hộ lao động, cải thiện điều kiện làm việc, bầu Ban thanh tra nhân dân, xây dựng quy chế về tiền lương, tiền thưởng, quy chế an toàn vệ sinh lao động, nội quy lao động, quy chế sử dụng các quỹ phúc lợi, khen thưởng và các chỉ tiêu liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của người lao động...

Việc tổ chức đối thoại với người lao động được các doanh nghiệp tổ chức theo đúng quy định. Thông qua đối thoại các doanh nghiệp đã giải quyết những kiến nghị chính đáng, những vướng mắc của người lao động; quan tâm thực hiện đầy đủ các chế độ, như: tiền lương, Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp, nghỉ ốm đau, thai sản, mất việc, xây dựng mối quan hệ lao động đồng thuận, hài hòa, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp.

Việc thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc đã làm cho người sử dụng lao động hiểu được trách nhiệm của người sử dụng lao động đối với người lao động trong các doanh nghiệp. Qua đó, giúp người lao động yên tâm lao động, sản xuất, phát triển sản xuất, kinh doanh tại các doanh nghiệp; nâng cao thu nhập, ổn định đời sống tạo dựng mối quan hệ hài hòa giữa chủ doanh nghiệp và người lao động.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được và nguyên nhân

1.1. Những kết quả đạt được

Việc thực hiện QCDC ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2022 đã được thực hiện thường xuyên, khá hiệu quả tại các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. Thông qua việc thực hiện nghiêm túc QCDC ở cơ sở đã góp phần nâng cao nhận thức của nhân dân trên địa bàn về chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Nhân dân ngày càng có ý thức tham gia ý kiến về các công việc của địa phương theo quy định, do đó nâng cao hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn huyện.

⁽⁸⁾ Trong 06 tháng đầu năm 2022: Tỷ lệ tổ chức hội nghị người lao động trong các doanh nghiệp tư nhân đạt 50%; trong đó doanh nghiệp nhà nước đạt 100%.

1.2. Nguyên nhân kết quả đạt được

- Được sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Ban Chỉ đạo tỉnh; sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, sự đồng tình ủng hộ của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

- Hệ thống các văn bản về thực hiện quy chế dân chủ được ban hành tương đối đầy đủ, kịp thời (chỉ thị, kết luận, pháp lệnh, nghị định...) và được Nhân dân đồng tình ủng hộ.

- Các cơ quan Nhà nước tích cực, chủ động, nêu cao vai trò, tinh thần trách nhiệm, sự gương mẫu của người đứng đầu trong quá trình triển khai, thực hiện và thực thi công vụ.

2. Hạn chế và nguyên nhân

2.1. Hạn chế

- Một số địa phương chưa quan tâm đúng mức đến việc triển khai, thực hiện QCDC ở cơ sở; các phản ánh, kiến nghị của Nhân dân đôi khi chưa được giải đáp, xử lý thỏa đáng.

- Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện dân chủ chưa được thực hiện thường xuyên; một số thành viên Ban Chỉ đạo ở cơ sở chưa thực sự chủ động, trong việc tham mưu đề xuất với cấp ủy để chỉ đạo triển khai thực hiện. Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC cơ sở chưa dành nhiều thời gian cho hoạt động, trao đổi, phản ánh về tình hình thực hiện QCDC ở đơn vị được phân công phụ trách.

- Công tác kiểm tra, giám sát QCDC của các Tổ công tác của Ban Chỉ đạo chưa được quan tâm đúng mức.

- Chế độ thông tin, báo cáo giữa các thành viên BCĐ cấp huyện và BCĐ cấp xã chưa thường xuyên.

2.2. Nguyên nhân của hạn chế

- Vai trò, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị chưa cao, chưa gắn thực hiện quy chế dân chủ với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị; thiếu kiểm tra, đôn đốc trong quá trình thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Ban Chỉ đạo quy chế dân chủ ở cơ sở một số xã chưa chủ động, hoạt động còn hình thức. Vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội ở một số cơ sở chưa được phát huy.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Tiếp tục tham mưu Thường trực Huyện ủy chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 17-CT/HU, ngày 6/3/2018 về “tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức giám sát,

phản biện xã hội theo Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

2. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập đoàn giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện quy chế dân chủ cơ sở đối với Chi ủy Chi bộ Văn hóa thông tin và Chi ủy Chi bộ Trung tâm Y tế; đồng thời, chỉ đạo các tổ công tác theo mảng phụ trách, các cấp ủy đảng, chính quyền tự tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ tại các địa phương, đơn vị.

3. Phối hợp UBND huyện chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để phục vụ Đoàn kiểm tra của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tỉnh kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập tại huyện năm 2022.

4. Hướng dẫn, đôn đốc các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tiếp tục thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tham mưu chỉ đạo các xã củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát cộng đồng nhằm nâng cao hiệu quả giám sát việc triển khai, thực hiện các kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng cơ sở hạ tầng tại địa phương.

5. Phối hợp với Trung tâm chính trị huyện mở lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức về quy chế dân chủ cơ sở cho đội ngũ cán bộ các cơ quan Nhà nước cấp huyện, cấp xã.

6. Tiếp tục tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thường xuyên phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; vận động Nhân dân phát huy dân chủ trong việc giám sát hoạt động của tổ chức Đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên thực hiện nhiệm vụ; kịp thời phát giác những hành vi tham nhũng, lăng phí, tiêu cực trong thực thi nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên.

7. Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động Ban chỉ đạo năm 2022 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2023.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo QCDC tỉnh,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, UBND huyện,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,
- Các cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy,
- Các thành viên BCĐ QCDC cơ sở huyện,
- BCĐ QCDC cơ sở các xã,
- Lưu BCĐ QCDC huyện.

PHÓ BÍ THƯ - CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Trương Hữu Đồng